

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prénommerata wynosi:

Table showing subscription rates for various locations and durations (1, 3, 6 months).

Podziękowanie... w Krakowie... w Warszawie...

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon nr. 41.

NOWA REFORMA

Prénommerata przyjmują:

Prénommerata przyjmują: miejscowa administracja Nowej Reformy... w Warszawie... w Krakowie...

Kraków, 23 czerwca.

Wśród powszechnego rozdzicia, chaosa politycznego... Władze państwa...

Dotychczas byliśmy przekonani, że uporządkowanie stosunków politycznych... w tym celu...

Charakterystycznym jest w każdym razie, że hr. Thun nie szuka pomocy... w polityce...

Wierząc, że bez udziału Słowian... w tym celu... polityczne...

Z parlamentu niemieckiego.

Parlament niemiecki ukończył obrady nad nieszczęsnym projektem więziennym... w dniu 14 listopada...

Obrady nad projektem przybrały pod koniec bardzo burzliwy charakter... w parlamencie...

Rösiger wystąpił ostro przeciw projektowi... w sprawie... politycznej...

liberalna i wolnościowa... w tym celu...

Rösiger piętnuje dwulicowość rządu... w tym celu... politycznej...

Mowca powołał się w toku swej mowy... w tym celu... politycznej...

Przewodniczący Rösiger odpowiedział... w tym celu... politycznej...

Pruski minister handlu Brefeld nie zadowolili się uwagą... w tym celu... politycznej...

Następnie minister bronił przedłożenia rządowego... w tym celu... politycznej...

Immigracya zmniejsza się również... w tym celu...

W r. 1868 równała się ona 45% przewyżki narodzin... w tym celu...

Zapas gotówki w skarbie państwa... w tym celu...

W wywołaniu się w 1868 roku 7.29 dolara... w tym celu...

Rozwój Stanów Zjednoczonych.

Statystyka jest umiejętnością, która w drugiej połowie kończącej się stulecia... w tym celu...

I tak, przed laty trzydziścia ludność Stanów Zjednoczonych... w tym celu...

Immigracya zmniejsza się również.

W r. 1868 równała się ona 45% przewyżki narodzin... w tym celu...

Zapas gotówki w skarbie państwa... w tym celu...

W wywołaniu się w 1868 roku 7.29 dolara... w tym celu...

Ankieta robotnicza w Krakowie.

IV. Słuszarstwo, jakkolwiek uczestniczy... w tym celu...

W Krakowie liczą warsztaty słusarskich... w tym celu...

Z SZAREJ PRZEDZY.

Powieść współczesna w dwóch tomach.

TOM I.

22 czerwca.

Przychodzi dziś Anusia i prosi... w tym celu... politycznej...

— Pewnie, że dla biednych to wygodna... w tym celu... politycznej...

by się obszedł, bo za wszystko płaci wymiana... w tym celu... politycznej...

bie robi nowe gniazdo, czy się „odrzuca”... w tym celu... politycznej...

zliwoci?... Czyż nie słyszę zawsze jak najmil... w tym celu... politycznej...

Z krakowskiej Rady miejskiej.

(Pisma ks. Samuela Reissa, dr. Hajdukiewiczica i dyrektora szkoły. — Subwencya dla Związku „Kółek rolniczych”. — Brak kapieli. — Uregulowanie prestaty szkolnych. — Subwencya na „Wianki” i wyposzyczenie. — Tow. Szkoły Ludowej. — Hala targowa dla drobiu. — Regulacja ulicy Starowińskiej. — Budowa kanałów przy ulicach Garbarskiej, Rajskiej, Miodowej i Lubicz. — „Quai” nad Wisłą. — Posiedzenie poufne.)

O godzinie 6 skonał wczoraj prezydent, że na posiedzeniu przybyło tylko 29 radców, że tedy posiedzenie odbył się nie może. Ale w trakcie przemowy prezydenta trzydziestu radców wkroczył na salę i prezydent otworzył obrady. Sekretarz odczytał pismo ks. Samuela Reissa, wyrażające podziękowanie za subwencję, na odnowienie kościoła Franciszkańskiego przez Radę uchwaloną. Dr. Jan Hajdukiewicz pismem uprasza ponownie o zwolnienie go z obowiązków radzieckich. Dyrektaryusz magistrata prosi o doraźną pomoc w drodze zapomóg, motywując prośbę swą tem, że we wszystkich urzędach państwowych i autonomicznych dyktaryuszom przyszano już dodatki drożyzniowe na rok bieżący. Na wniosek dr. Górskiego uchwalono udzielić komitetowi, związanemu dla podjęcia w Krakowie dnia 5 lipca delegatów „Kółek rolniczych” kwotę 200 złr.

Prof. Bujwid skarży się na brak poprzedniej w Krakowie kapieli i — nie stawiając żadnego wniosku — domaga się, aby dostęp do łazienek wiankowych konieczność uczyniono choć cokolwiek możliwym.

R. Buczkowski przedstawia dwa naglące wnioski: 1) aby dla dochodzenia w uregulowaniu prestaty szkolnych z przed r. 1894, Rada delegowała swego reprezentanta, albowiem w najbliższym czasie zjadą do Krakowa delegaci Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego; 2) aby komitetowi wiankowemu udzielić 250 złr. subwencji na urządzenie „wianków” w sezonie bieżącym.

Nagłość i meritum obu wniosków uchwalono a do komisji dla prestaty szkolnych wyznaczono prof. Kasparka.

R. Bartoszewicz przedkłada wniosek, aby zarządowi III. Koła „Tow. Szkoły Ludowej” udzielono stałej rocznej subwencji w kwocie 600 złr. na utrzymanie dwóch wypożyczalni ksiązek w Krakowie. Subwencya ta będzie obciążana a corocznie zarząd Koła III. będzie obowiązany przedkładać tytuły tych ksiązek, które nabył samyśla. Wniosek ten uchwalono.

Dyr. Wdowiszewski omawia stosunki targowe w Krakowie, które domagają się koniecznych ulepszeń. Na razie trzeba uporządkować przynajmniej halę targową na „placu nowym” na Kazimierzu, i dlatego mowca jako referent sekcji I. wnosi: 1) zatwierdzić się plan na budowę hali targowej dla drobiu na „placu nowym”. 2) Rada miasta zgadza się, aby w tej hali była urządzone rytminalne rzehnici drobiu dla izraelitów, którą gmina miasta Krakowa wydzierżawi radzie wyznaczonej izraelickiej w Krakowie na przeciąg lat dwadzieścia z rocznym czynszem 500 koron, z tem, że rada wyznaniowa poniesie koszt bndowy dołu osiekowego przy rzehnici, obliczone na kwotę 1000 koron. 3) Upoważnia się sekcja I. do przeprowadzenia budowy hali w sposób, jaki ona uzna za najodpowiedniejszy. 3) Koszt budowy hali w kwocie 36.000 koron pokryte być mają z kredytu nadzwyczajnego przewidzianego w budżecie na rok bieżący. Wnioski uchwalono.

Zezwolono dalej, aby połowa kredytu nad zwyczajnego udzielonego budżetem na przebrukowanie Bynku (10.000 koron), wzięta została na uporządkowanie ulicy Starowińskiej, między ulicą Miodową a św. Wawrzyńca. Zatwierdzono plan budowy kanałów dla ulic: Garbarskiej i Rajskiej, Miodowej i Lubicz i zezwolono na wykonanie tych kanałów kosztem 13.221 złr. (7555 złr. dla ulicy Garbarskiej i Rajskiej, 4170 dla Miodowej, 1466 dla ul. Lubicz.)

Imieniem sekcji I. dyrektor Wdowiszewski i przedstawia następnie wniosek o zrehabilitowanie uchwały Rady miejskiej z dnia 7 października 1897, mocą której rozszerzona była ulica Jakóba w części swej między ulicą Józefa a Miodową. Mowca zaznacza, iż sekcja reasumuje dawniejszą uchwałę Rady miejskiej dlatego, że w tem miejscu znajduje się stary cmentarz żydowski a względy rytualne nie pozwalają na jego naruszenie.

Hr. Potocki domaga się, aby sekcja jeszcze raz zastanowiła się nad całą sprawą i odnośnie stawia wniosek. Byłoby to niebezpiecznym precedensem na przyszłość, gdyby ulic wąskich nie można było rozszerzać ze względów rytualnych.

Dr. Horowitz prosi o odruczenie wniosku hr. Potockiego, bo w tem miejscu, gdzie projektowane jest rozszerzenie ulicy, znajdują się cmentarz, a na nim postumenty sławnych rabbinów.

Po przemowie pp. Bujwida i Kohna za głos dr. Styczeń, który oświadczył, że będzie głosował za wnioskami sekcji, bo ulica Jakóba jest zupełnie podrzędna i nie ma z Europą żadnego związku. (Wesołość.) Wniosek sekcji uchwalono. Za wnioskiem hr. Potockiego głosowali pp.: Bujwid, Biborski, ks. Spis i wnioskodawca.

Następnie przystąpiono do rozpraw nad wnioskiem sekcji I.: Zatwierdził się plan budowy drogi wybrzeżnej (Quai) nad Wisłą 18 metrów szerokiej, wykonanej przez budownictwo miejskie, i wszywa się magistrat, aby we właściwej drodze uzyskać od rządu pozwolenie na budowę tego wybrzeża. W sprawie tej przemawiał kilku mowców, poczem wniosek uchwalono. Udzielono następnie stałą roczną subwencję w kwocie 100 złr. Towarzystwu ogrodniczemu w Krakowie.

Na posiedzeniu poufnem: odmówiono próbie Walentego Kubisa, b. terycyana szkolnego, o udzielenie mu sznokratu lub odprawy; Zofii Kalausa, wdowie po ś. p. Rudolfe, dorozcy za kładą czyszczenia kanałów, przedłożono datkę na wychowanie córki Kasimierzy w rocznej kwocie po 36 złr. aż do 30 czerwca 1901 r.; Feliksowi i Helenie Pawłowski, dzieciom po zmarłym egzektarce miejskim, udzielono jednoraz-

zowy datkę w kwocie 240 złr. Zapewniono w końcu przyjęcie do gminy pod warunkami uszkania obywatelstwa austriackiego w rządu: Stanisławowi Czaplikiem, poddanemu rosyjskiemu, nauczycielowi gimnazjalnemu za opłatą 10 złr.; Marcinowi Jerzemu, poddanemu rosyjskiemu, współwłaścicielowi fabryki wyrobów platerowanych, wraz z żoną i 4 dziećmi za opłatą taksy 50 złr.; Karolowi Osmanowowi, poddanemu pruskiemu, właścicielowi realności, wraz z żoną i 3 dziećmi za opłatą taksy 50 złr. i Matyldzie Pietruszce, nowicyzynie Zgromadzenia Karmelitank Bnych, poddanej pruskiej za opłatą taksy w kwocie 10 złr.

Jednodniówka karmelkowa.

Modne niegdys „jednodniówki” już się przeżyły, nie bndaż zaciekawienia. A jednak, czasami znajduje się taka, którą warto prawie przeczytać od deski do deski. Należy do nich bezsprzecznie „Jednodniówka karmelkowa”, wydana przez lwowski Koło pań Towarzystwa „Szkoły Indowej” na dochód bezpłatnych czytelnik.

Na kilkudziesięciu stronach, ładnie wydrukowanych, znajdujemy krótkie utwory 42 pisarzy, a między nimi Kasprowicza, Zacharjasiewicza, Urbańskiego, Rosowskiego, Prybyszewskiego, Kopnickiej, Rodocia, Karłowicza, Felicyana i t. d. — Wstępny wiersz do całego zbioru napisał p. Kasimierz Bartoszewicz.

Oto dwie pierwsze jego zwrotki:
Piękne damy! nie piękni, lecz mili panowie!
Oto stajem przed wami w karmelkowym szyku,
Przechodząc z pełnym worem — w nim wierzysz bez liku,

Istne na prozę życia rymów pogotowie.
Satyryk myśl głęboką w paru wierszach mieści,
Humorysta rośmieszka, a śmiech zawsze zda się,
Tu nosony filozof aforyzmem pasie,
Tam poeta wytwornym rymem ucho pieści.

I rzeczywiście tak jest — na dowód czego przytoczamy kilkanaście drobniejszych wierszy i aforyzmów:
Nie mów: dosyć! gdy wesprzeć chcesz szlachetne cele,
Bo dosyć — pomnij o tem — to jeszcze nie wiele. (Belsza.)

Jeżeli chcesz uniknąć różnych niespodzianek,
Chodź zawsze zamasysto, noś skrypiące buty,
Nie wracaj niż przyrętków wcześniej pół minuty
I jeszcze pałac z bicia zajęjśdź przed ganek. (Karol Brzoźowski.)

Tyś piękna, jak zarań — jak limba wspaniała!
Przyroda do ciebie śmiecha się cała;
Patrz — lilie, zawiłe, nenulfar i ajer,
Niech z nich ci wianuszek splecie Tetmajer. (Lenie)

Rzecz każda stać się ma w swej porze
Więć ten, kto nie chce, kiedy może,
Nie zdca móz, gdy będzie chciał. (Felicjan.)

Choć nie ci nie przyniosą lzy dane w ofierze
Światła, i kolą ciebie ciernie skrycie —
Nie narzekaj na życie, lecz odpowiedź szczerze,
Czy masz co piękniejszego, niż życie? (Kasimierz Głinski.)

Poetyza sama sobie powinna być celem. Każdy
Pieniarski polski zbyt jednak sroół się z uniojoną
krwią i szumi sięmią ojezystą, aby tworczność jego
nie była przesiąkniętą przecuciem czy świadomością
jedynego celu.
Niepotrzebne więc krzyki i obawy. (Jan Kasprowicz.)

Śmiercią ten na kraju swym popelnia zbrodnię,
Kto gasić chce przed ludem oświatę pochodnię. (Lenie)

Prawdziwa, szczerza poetyza polska zawsze
parca duszę i dzisiaj szarpać ją musi i wlewać w nią
gorzco, gdyż rodzi się z bólu, z wielkiego, jedynego
bólu, tak rzadko odczuwanego w salonach,
ból zaś, mimo utartego frazesu, przynigdy nie bywa
szadkim. (Lenie)

„Więć ślepiej szkapny nie chcesz?” —
„A! ciemną czeladź?” —
„A! ciemną czeladź?” — „A! ciemną czeladź?”
„Co za porównanie!” (Murya Kononowicka.)

— Znów z chratem? Bote! Niema spocząć kiedy!
A to do łałub, a to do wyrodu...
I z czego wy się tak rodzicie? — „Z biedy”
— To czegoż znowu umieracie? — „Z głodu.” (Lenie)

Kiedy nauczysz jedną wioakę czytać,
Toś jak Bóg moeny, gdy dał słoncu świtać? (Lenie)

Idźcie strach! Ja umykam, bram mi animusz!
Eh, to nic! To kobieta w modnym kapeluszu. (M. Rodoc.)

Satyryze innej trzeba bron, niż przed laty!
Dawniej dość było szpilki, dziś, chyba armaty (Lenie)

Tak jest, kochani państwo, powracam szadka!
Dziś rano nieociewo widziałem człowieka. (Lenie)

Tyleśmy razy błagali u Pana
O światło wiedzy promienne jak słonco,
Że nam od kłoseń szolały kolana
I w oczy wazyły się trzy dwie palące.
Ale to niebo tak jasno-człowiec
Znosi rozpase i męki niedoli,
Że łaż nam w serce się stacza i piecze,
A serce boli... Strasznie, strasznie boli... (Kasimierz Sterling.)

Śmiejemy się, póki ta chwila nie minie,
Bo któż wie, czyli w najbliższym godzinie
bół nam nie zawrze ostą brutalną dłoń,
lub wieczne cienie oka nie przystoią?... (Jerzy Żukowski.)

Twórcy ideały i wierz w nie niezbicie!
bo choćby klamstwem były, twoje łyce
ośnią. — a sldny nie poznasz, bo zganaż
dopiero razem z twą istnością własną. (Lenie)

Aforyzmów, epigramatów, żaroków, nieraz głębszych
myśli, zawiera zbiorak około dwunast. Dla
braku miejsca przytoczyliśmy tylko najkrótsze, ale
i to zapewne wystarczą, jako i Jednodniówka
nabrać dobrego wyobrażenia. A ponieważ sprzedaje
się na cel szlachetny — więc... kupujcie! F. L.

KRONIKA.

Kraków, 23 czerwca.

Deputacya mieszczan u prezydenta miasta. Jak wczoraj donieśliśmy, składała wczoraj mieszczanie krakowskie serdeczne życzenia p. Friedleinowi, z powodu ponownego wybrania go prezydentem miasta. W uzupełnieniu tych wiadomości zaznaczymy, że w imieniu „Koła mieszczanskiego” przemówił jego wiceprezes, p. Porębski, następującemi słowy:
„Dzisiejsza deputacya, składająca ci, panie prezydencie, serdeczne życzenia z powodu ponownego wybrania cię prezydentem miasta, reprezentuje warstwę mieszczanską, kierującą się zasadą: „Co w sercu, to w głowie, co w myśli, to w słowie.” Chce zaż zaznaczyć, że większość obywateli na tem grodu jest przejętą powyższą myślą przewidywając, że z chwilą, kiedy ci, panie prezydencie, przóczyeś, również wyrażysz szczeręg uznania za twą dotychczasową mrończwą pracę dla dobra miasta i za twą jednakość dla wszystkich uprzejmość i bezstronność w postępowaniu nrzędowem. To też gorącym naszym życzeniem jest, abyś ten urząd szacowczył, chociaż przykr, mógł dwoić jeszcze lata sprawować i był wzorem dla swoich następców. — Niechaj nasze życzenia utrwalą cię, p. prezydencie, w przekonaniu, iż ogół mieszczanstwa krakowskiego pragnie żyć z cię stale szczerzej pomocy i gorącego poparcia w wykonywaniu 3mudnych obowiązków prezydenta miasta. Niechaj przeciwstawienie, iż ogół mieszczan krakowskich stoi przy tobie, doda ci, p. prezydencie energii i wytrwałości do dalszej pracy dla dobra naszego miasta.”

Z Rady powiatowej. Wczoraj po południu odbyło się walne zebranie krakowskiej Rady powiatowej, któremu przewodniczył marszałek powiatu krakowskiego dr. Franciszek Paszkowski. Przed wszystkim poddano pod obrady wynik trudności w 3ciąganym prestaty drogowych w gminach podmiejskich, gdzie liczni bezdomni mieszkaćcy przypadający na nich prestaty ani nie odrabiają, a tem bardziej — nie mając csem — nie opłacają tychże. Uchwalono więc wnieść motywowaną prośbę do Wydziału krakowskiej Rady powiatowej do Wydziału krajowego we Lwowie o subwencję w myśl § 28 ustawy drogowej i podjąć na nowo starania, aby w podmiejskich wsiach i osadach dworskich można zamienić niedająca się zrealizować robocizną na dodatki do podatków, tak, jak to dzieje się w miastach (§ 43), dalej na wniosek komisji kontrolującej przez neta teje przewoźni oświego St. hr. Badeniego uchwalono 3całte wykoanowanie przepisów o tepieniu osów, następnie o do urzędzenia podjazdu zamiast dotychczasowego otwartego przejazdu przez tor kolei 3później w Bronowicach, oraz przepis co do wykonywania straży nocnych i porządku w karosach dworskich, w obrębie gmin po3osoych. W końcu na życzenie wielu członków uchwalono w jednej z sal powiatowej Kasy krakowskiej umieścić portret wiceprezesa Rady p. Jana Skirlińskiego, jako inicjatora dawnej „Związku kredytowego” w Lisskach, z którego 3później wyłoniła się dzisiejsza powiatowa Kasa oszczędności.

W gminach Rady powiatowej odbyło się też wczoraj zgromadzenie delegatów krajowego związku Kółek rolniczych. Na zgromadzeniu tem wybrano do nowego zarządu na następcę 3 lata pp.: dra Leopolda Caro, Michała Gutkiewicza, Stanisława Hausiaika, dra Adama Krzyżanowskiego i pała Franciszka Wójcika. A na Radę ogółą Towarzystwa wybrano 8 delegatów. — W końcu p. Franciszek Stefczyk wygłosił odczyt „O akty Wydziału krajowego w sprawach ks Reiffenhausenów.”

W sprawie Wawelu. Członek Wydziału krajowego, p. Wereszycyński przybył ze Lwowa i pod czas swego wczorajszego pobytu w Krakowie traktował z władzami wojskowemi w sprawie Wawelu. Ponieważ Wojsko domaga się wystawienia szpitala na gruntuach Olsy, preto pertraktacje są trudne. P. Wereszycyński traktował również w tej sprawie z dyrektorem Kasy Oszczędności p. Słkiem. Dotąd niema żadnych konkretnych wyników, lecz sprawa jest podobno na dobrej drodze.

Wiadomości osobiste. Dr. Aleksander Vogel, redaktor Gasy Narodowej, bawi w Krakowie.

Obchód „Wianków”. Do wiadomości amatorów muzyki tanecznej podajemy, że podczas obchodu „Wianków” będą mieli sposobność poznania nowych walców pod tytułem: „Echa z nad Wisły. Kompozytorem utworu jest p. Tadusz Bohdanowicz, zamieszkały w Krakowie, który poświęcił swój utwór pani Maryi Babirekkiej. Oprócz tego utworu „Harmonia” odegra także nową polkę p. t. „Krakowianka”, układą p. Marka, kapelmistrza 56 p. p.

„Harmonia” wystąpi w niedziele podczas zabawy sokolej w parku Jordana. Program jej koncertu ukaże się osobno w druku, a egzemplarze będzie można otrzymać podczas zabawy w wejście do parku.

Z teatru. Zapowiedziany występ gościnny p. Józefa Siłowickiego w „Szkołe obnowy” Scheridana spełnił wczoraj mimo pięknej pogody przedwieść do szczętnego widowiska teatru. Gromkiemi okłaskami przywitany artysta grał rolę Józefa z właściwą sobie intencyą, podkreślając i prawdziwym artystem wybitnie jej cechy. Wybornie sekundował mu p. Wybieszew w roli rozrządnego brata, okłaskiwany zasłużenie przepysaną grę w akcie czwartym.

P. Wojnowskiej, która w dniu wczorajszym obchodziła imieniny, przygotowała publiczność, oraz koledzy i koleśanki gorącą owacyj kwiatową w akcie piątym. Utalentowanej i zasłużonej sympatycy ota oszanie artystyce, która jest podporą krakowskiego ansambłu w tylu różnorodnych rolach jej bogatego repertuaru, należało się ten obław uznania.

Z Towarzystwa muzycznego. W piątek dnia 30 b. m. odbędzie się w lokaln Tow. muzycznego, plac Szczepański 1. 3, ogólne zgromadzenie członków Towarzystwa muzycznego, z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokółu z poprzedniego zgromadzenia. 2) Sprawozdanie z czynności zarządu i stanu Towarzystwa i konserwatorium. 3) Wnioski i interpelacye. 4) Wybory. Pożyczątk zgromadzenia o godz. 5 po południu.

Tow. techniczne w Krakowie, uproszone przez zarząd „Macierzy szkolnej” w Cieszynie do wygotowania planów gimnazjum polskiego w Cieszynie zajęło się z całą energią zadaniem tem dla kreasowej instytucji tak ważnej sprawy. Nie mogące się za to w inny sposób wydsiężyć szanownemu Zarządowi Towarzystwa technicznego, szanownym członkom sądu konkursowego, jakoteż szanownym assestaikom konkuru na wszelkie trudy i prace

publicznie najserdeczniejsze dzięki składa Zarząd Macierzy szkolnej w Cieszynie.

P. Sewer Maciejowski prosi nas o zaznaczenie, że nie należy do komitetu II Zjazdu dziennikarzy 3łowiańskich.

Krakowski klub cyklistów z r. 1892 urządził w dniu 26 b. m. wyścigi na szosie mogilskiej o godz. 4 po południu. W biegu I 30-kilometrowym czterech nagrody honorowe, wpis 5 koron. W biegu II 3 medale, wpis 3 korony. Bieg III, otwarty dla członków klubu, wpis 2 korony. Zgłoszenia przyjmie do dnia 25 b. m. godz. 1 po południu p. Antoni Tuch, Kraków, ul. Wolska, L. 36.

Zjazd farmaceutyczny odbędzie się w bieżącym roku we Lwowie (we wrześniu); w Krakowie zaś odbędzie się taki zjazd dopiero w roku przyszłym z okazji jubileuszu uniwersytetu Jagiellońskiego.

Popis uczniów krakowskiego konserwatorium muzycznego odbędzie się w poniedziałek 26 b. m. o godz. 4 po południu w lokaln konserwatorium (Plac Szczepański 1. 3). Karty wstępu członkom Towarzystwa muzycznego wydają kancelarya w godzinach urzędowych.

W schronisku ks. Lubomirskiego egzamin publiczny i popis wychowanków odłożony został z soboty na niedziele. Początek o godz. 10 rano.

Lichwiarz przed sądem. Sensacyjna bardzo i znamienna rozprawa toczy się dzisiaj przed trybunałem orzekającym sądu krajowego w Krakowie. Jako oskarżony występuje Sumer Schneider, izraelita, liczący lat 47, właściciel realności w Rażowie i tamże zamieszkały.

Przed blisko 20 laty posiadał oskarżony zaledwie 500 złr. majątku i z tego musiał utrzymywać rodzinę. Dziś, jak sam twierdzi, majątek jego wynosi 14.000 złr., a wtajemniczeni obliczają go na 50 do 60 tysięcy złr. Wedle aktu oskarżenia Schneider dorobił się majątku krzywdą ludzką: wyszykiem i lichwą. Osiadł 3później w miejscowości i ciemnej, rujnował systematycznie nietylko wieś, w której zamieszkał, ale całą okolicę, korzystając z nieporadności i biedy. Każda droga i każdy sposób wyzysku był dobrym dla oskarżonego, a kto się dostał w jego ręce, ciężko pokutować musiał. Jednym ze środków dorobienia się majątku przez oskarżonego była lichwa, lecz 3później na niej tylko nie porzucił, a działalność swoją niszczącą rozszerzał coraz bardziej. Kupował w jesieni zboże po niskiej cenie, trzymał je do „przednowku” i dawał go w wygórowanej cenie, ale na kredyt tym, który je poprzednio sprzedali tanio. Prócz cemy kupna doliczał sobie oskarżony za kredytowanie prowinny po 20 et. od 3wierci skredytowanego zboża, a przytem oszukiwał na miarę. Dalszą operacyj finansową Schneider było pożyczanie pieniędzy w ten sposób, że od dłużnika brał tanio ziemie w dzierżawę, a 3później jemu samemu lub innym włóscianom poddzierżawał tę ziemie po znacznie wyższej cenie. W ten sposób otrzymywał wygórowany procent, a krył się za kontrakt dzierżawy, by nie spotkać się z dochodem karzem o lichwę. Gdzie nie dało się działać ze spuszczonej przybicia, tam ją rycerz niszczący podnosił i działał otwarcie. Pożycał na zwykłą lichwę, brał po 24, 36, 48 procent od pieniędzy wypożyczanych na krótkie terminy, nie zapominając korzystać z niedotrzymania terminu przez dłużnika. W takim wypadku liczył sobie oskarżony wygórowano, w celu własnego uznania, procenta 3wierci i na niemożliwych nakładał dowolne kary, które przechodziły do jego kieszeni.

Sekki skarg, wnoszonych przez Schneidera, przed wyszykowanymi włóscianom, to o oddanie dłużności, o zwrot podwójnego zadatku, wskutek nie dotrzymania jakiejś umowy, to inne pretensy, dawały wiele bardzo pracy sądom powiatowemu, i wypełniały w znacznej mierze jego agendy. Lud pracował na lichwiarskie procenta i popadał w coraz cięższe położenie, a Schneider „obraczał ciągle w pierze”. Posiadał wielkie składy zboża, przycywanego na „przednowek”. Taka działalność udawała się i uchodziła długi oskarżonemu, bo lud, mimo wyzysku, milczał i lgnął do niego, szukając kredytu. Dobre interesa zawdzięczał oskarżony lekomyślności i nieświadomości swoich klientóy, którzy nie zdawali sobie sprawy z tego, jak strasznie wyzyskiwani, ani też nie mieli o tem pojęcia, że znaleźć mogą gdzieś indziej tańszy kredyt. Akt oskarżenia przytacza cały szereg przykładów i po szczegóły faktów z historii działalności Schneidera, lecz zarazem pociąga go do odpowiedzialności tylko za lichwę, gdyż inne sposoby wyzysku uchylają się z pod przepisów ustawy karnej, choć sprowadzają jeszcze gorsze skutki, a mianowicie pobieranie lichwiarskich procentów przez oskarżonego, bo znijnowały wielu bardzo ludzi.

Do rozprawy powołano 32 świadków; wszyscy donosili dobrodziejstw kredytu ze strony oskarżonego, który na krótko przed swem aresztowaniem stracił wszystko przyłwimci i zwracał nawet swoim dłużnikom pobrane od nich tytułem procentu pieniądze, byle się od odpowiedzialności uchylili.

Trybunałowi przewodniczy radca Klemensiewicz, oskarża prokurator dr Cyszczyca, broni adwokat dr Jan Jakubowski.

Oskarżony przysięga, że parokrotnie brał wyzyskiwać cokolwiek procent, ponieważ pożyczal na krótki termin, lecz wszystkie inne interesa prowa dził uczciwie i nikogo nie wyzyskiwał.

Wyrok zapadnie dziś wieczorem.

Walka kramarzy. Wczoraj zakończyła się rozprawa karna przed sądem krajowym karnym przed ciałem Jakóbom Fioderowi i Wojciechowi Maślance, o znieszczenie domu Głaba w Doładzie. Trybunał po wysłuchaniu wywodów oskarżenia i obrony skazał Fiodera za przekroczenie uszkodzenia cudzej własności na 10 dni aresztu, a Maślankę za uwolnić od oskarżenia. Sprawozdanie z tej rozprawy podaliśmy wczoraj.

Znaczną kradzież. Niedawno spełniono w Krakowie znaczną kradzież na szkadę p. Znamirowskiiego przy ulicy Pańskiej L. 10. Skradziono tam różne kosztowne sprzęty domowe i biżuteriy. Strata przenosiła kwotę 300 złr. Wczoraj policya przytrzymała sprawcę kradzieży. Nazywa się on Piotr Bogoj, karany już poprzednio za kradzież. Część skradzionych przedmiotów odebrano.

Z kroniki policyjnej. Policya przyrzesztowała wczoraj nalógowego 3łodzieja, Józefa Nowaka, za kradzież wędzida. Nowak w żargonie 3łodziejskim nazywa się „paakudziar”, ponieważ nie posiada żadnej specjalności i kradnie, co mu wejdzie pod rękę.

Przytrzymano następnie szkapę 3łodziei za kra, dzień przy ulicy Krakowskiej i Marcina Jaworka a Bożnowa za kradzież, popelnioną w służbie na

szkodę swego pracodawcy. Nie szczęciło się zatem 3łodziejom w ostatnim czasie.

Świeży kwiatek fiskalizmu. Przed rokiem doręczono Kasprowi Biesiadzie, włóscianowi i Modliczki, wezwanie do zapłacenia podatku gruntowego; wezwanie to zasreduowano do Maryi Gasior. Włóscianin Biesiada napróżno 3łomaczył, że nie jest Maryą Gasior i że wogóle żadnego gruntu nie posiada, wezwanie płatnicze zostawiono mu w domu na oknie. Po upływie kilku tygodni egzektór podatkowy p. Mieczysław Starszewski przyszedł Kasprowi Biesiadzie sprzedać w drodze licytacyjnej jednego konia na saspokojezie wymierzzonego w sposób powyższy podatk. Następowem tego była wczorajsza rozprawa w sądzie powiatowym karnym w Krakowie, a jej przedmiotem rzekomo obraz, jakiej się miał dopuścić Kasper Biesiada, względem egzektora przez to, że gdy 3łomaczał wszelkie nie pomocy, szczyłał zębami i powiedział: „Dom-murweller!” Gdy przy rozprawie pokazało się, że istotnie 3łomaczem się Kaspra Biesiada jest prawdziwe, że od lat kilka żadnego gruntu nie posiada i że mu władze podatkowe nieprawnie licytowały konia, tetęjsy sąd powiatowy karny, przychylając się do wywodów obrocy obwinionego adw. dr. Łępkowskiego, uwolnił Kaspra Biesiadę od wszelkiej odpowiedzialności. Któż mu jednak zwrócił kosztą pomocy prawnej? Niechby chociaż to, jak się pokazało, dozwolone „zgrzytnięcie zębami” spowodowało władze podatkowe do usunięcia egzektora, który nie słuchając żadnej perawyzy i 3łomaczem, dopuszcza się nadużyć na szkodę biednego ludu!

Odczyt w Zakopanem. W miesiącu sierpniu odbędzie się w Zakopanem dwa odczyty: dra Zofii Daszyńskiej-Golińskiej z Krakowa p. t. „Filozofia Anhellego” na dochód Stowarzyszenia pomocy naukowej dla Polek, oraz dra J. Zielińskiego z Warszawy na założenie wypożyczalni ksiązek w Morawskiej Ostrawie.

Wyrok w sprawie tłumackiej. Wczoraj 3późną nocą zapadł we Lwowie wyrok w sprawie tłumackiej. Po werydyce sądu przysięgłych, trybunał zasądził Gumińskiego na 3 lata więzienia, a dra Howorkę i Setinę uwolnił od oskarżenia.

W szkole realnej we Lwowie otrzymali świadectwo dojrzałości: Alładzt Oycasz, Andruszewski Marian, Bartosz Włdzc. (z odzn.), Berggritlag Chaim (z odzn.), Dutkiewicz Maksym, Federowicz Jan, Fürgang Mojżesz, Gall Herman, Hochmann Isaak, Hornung Franciszek, Jasniński Miecz. (z odzn.), Korytowski Roman, Kranicki Libertat, Lilienfeld Julian (z odzn.), Marconi St., Nadolski Otto, Olewiiński Kasimierz, Pohlan Oscar, Reutt Karol, Rybicki Aureli, Sakowicz Zdzisław, Sawicki Isydor, Spiegel Dawid, Starcecki Marian, Szczepanowski Stanisław (z odzn.), Szczerbowski Wład., Świszcowski Jan, Szuster Włodzimierz, Tascher Jan, Ursini Zygmunt, Chiff H., Bobowski Konstanty, Brasiński Adam, Cienski Zdzisław, Kearney Stan., Schwarz Karol, Teodorowicz, Zieleniewski Marian. Na 1 rok reprobowano 5 uczniów publicznych, 8 uczniom publicznym i 1 eksternistnie pozwolono poprawie niedostateczną cenzurę z jednego przedmiotu po wakacyach.

Egzamin dojrzałości w Samborze odbył się w ostatnich dniach Za dojrzałość uznani zostali: Bociurkowski Hilaryon (z odznac.), Osiakowski Paweł, Dobrzański Marian, Finsterbusch Jakób (z odzn.), Godowski Feliks, Janowski Włodzimierz, Kiejanowski Jan, Kleimann Ewig, Kochan August (z odzn.), Monkes Abraham Salomon, Maryniak Jan, Michałowicz Stanisław, Nider Witold, Passkiewicz Aleksander, Pawlusiewicz Eugeniusz, Pomeranc Salomon (z odznac.), Propet Wilhelm (z odzn.), Raneh Zygmunt, Skalski Witold, Stomelajski Franciszek, Turowski Edmund, Walter Michał, Wysockiński Tadeusz, Żurawski Edward. Na jeden rok reprobowano 5 ucznióy publicznych i 2 eksternistów; 3 uczniom publicznym pozwolono składać egzamin poprawczy z jednego przedmiotu po feryach.

Wodociąg we Lwowie. Onegdaj komisya wodociągowa zatwierdziła już sprawę oszacowania granatóy, przez które poprowadzoną ma być trasa lwowskich wodociągów. Woda dla Lwowa sprowadzona będzie ze źródlisk podziemnych, zasilających stawy w Woli Dobrostańskiej (pow. gródecki). W tem miejscu urządzonych będzie pięć studzien, z których woda będzie za pomocą pomp parowych wleczana do rnr, mających ją 3prowadzić aż do zbiorników głóowych, położonych we Lwowie, na Zielonem, obok drogi Sichowskiej. Trasa rurociągu, długości 34 kilometrów, przechodzi przez terytory gmin: Wola Dobrostańska, Wielkopole, Porzecz Janowicki, Rottenbaher, Jamelna, Domaży i Karaczyków, w powiecie gródeckim, oraz Koszice, Ręcana Ruska, Ręcana Polska i Kleparów w powiecie lwowskim; następnie trasa wchodzi na terytory miasta Lwowa przez ulicę Janowską. Trasa przechodzi w trzech miejscach za pomocą lewarów (t. zw. syfonów) pod potokami: Wereszyca, Domaży i Ręcana Ruska. Na gościńcu rządowym na granicy Kleparowa krzyżuje się trasa z tórem kolei lwowsko-belzkiej, przechodzącą popod tor, dalej zaś na tym samym gościńcu poprowadzony będzie rurociąg akwaduktom, przetrzymującym ponad mostem rozpiętym nad tórem kolei państwowej Lwów (główny dworzec) Podzamcze. Na Sichowskiem urządzone będą dwa główne zbiorniki wody, z których jeden o pojemności 7000 metrów kubicznych, ma saspatrywać część miasta niżej położone, drugi zaś o pojemności 3000 metrów kubicznych części miasta wyżej położone. Na całej przestrzeni trasy ustawione będą hydranty i wentyle p-wietrzne w liczbie około czterdziestu, dalej zasny i opłaty, tj. przyrządy do wypuszczania wody. W mielecie samem urządzone będą dość gęsto hydranty, których woda posłuży do skrapiania ulic, oraz np. na wypadek pożaru itp. Źródła dobrowolne mogą dostarczyć wody dziennie od 10.000 do 15.000 metrów kubicznych.

Stanisławów, 23 czerwca. (Kor. N. Reformy.) W zeszły czwartek odbyła się u nas przeglądowna wystawa bydła włósciańskiego, urządzona przez stanisławowsko bohorodzkański oddział Towarzystwa gospodarskiego. Przyprowadzono ogółem 110 sztuk bydła rasy Siemienhalskiej. Niektóre z nich, szczie gólnie z Bratkowa i Tyśmienian. odznaczyły się istotną pięknością. Roodzielono 320 złr. nagrody pomiędzy właścicieli najpiękniejszych okazów, jako zachętę do dalszego zajmowania się chowem bydła.

W ten sam dzień odbyło się walne zgromadzenie członków oddziału Towarzystwa gospodarskiego, na którym wygłoszono kilka referatów.

W Wadowicach w poniedziałek dnia 26 b. m. odbędzie się

oj chwiliwo w Wadowicach u krowach, a zaan-

Zmarł. Dr. Łopaki, lekarz mierni w Lwowie

Burza z piorunem asalała ubiegłej nocy w Ja-

Z zadrześci samordował dnia 22 b. m. na uli-

Tego samego dnia w Wiedniu parobek ze skła-

Arasanci w liczbie dziesięciu ludzi przynosili

Tutaj przypomniał mowca tajemniczy wyg-

Konkursy. Wydział powiatowy w Stanisławowie

Na posadę ekspedyanta pocztowego przy urz-

Wydział krajowy głaska konkurs na następu-

Z kalendarza. W piątek 23 czerwca: N. M. P.

Wschód słońca w sobotę 24 czerwca o godzinie

Z krak. obserwatorium. Dnia 22 czerwca

Dnia 23 czerwca o godzinie 7 rano stan barome-

Repertuar teatru miejskiego.

W sobotę 24 czerwca: „Dama kameliowa“

W niedzielę 25 czerwca: „Hamlet“, trage-

100 kilogr. żywej wagi: bydło od 18—20 złr.

Następnym jarmark odbędzie się dnia 6-go

Burzliwe posiedzenie Rady miejskiej.

(Korespondencja „Nowej Reformy“.)

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej

Referent komisji weryfikacyjnej, p. Roszkow-

Tutaj przypomniał mowca tajemniczy wyg-

Wszystkich oczy zwracają się na dyr. Mar-

„Więści te nie są tylko pogłoskami — kon-

Mowca wnosi zatem, aby z pomiędzy 98 wy-

Mowa prof. Piętaka wywołata piorunujące

P. Piętak opiera się na pewnym tygodniku.

Rada była zaskoczona i zdumiona tem wy-

Lwów, 23 czerwca. (Telefonem.) Wczorajsze

go. Okazało się, że dr. Marchwicki w żadnym

Na dzisiejszym posiedzeniu Rady miejskiej

Telegraficznie i telefoniczno wiadomości „Nowej Reformy“.

Lwów, 23 czerwca. (Telef.) Do Przegładu do-

Do Stowca Polskiego donosi p. Bukowski

Wyjeżdża dziś do Krakowa dyrektor „Kółek

Stanisławów, 23 czerwca. Wczorajszy Orient-

Trzebinia, 23 czerwca. Bawią tu technicy lwow-

Czerniowce, 23 marca. Rada miasta na wczor-

Wiedeń, 23 czerwca. Neues Wiener Tagblatt

Wiedeń, 23 czerwca. (Telefonem.) Stan zdrowia

Wiedeń, 23 czerwca. (Telefonem.) Kwestya

Berlin, 23 czerwca. Cesarz wyniósł sekretarza

Berlin, 23 czerwca. Wedle urzędownie ogło-

Paryż, 23 czerwca. Waldeck-Rousseau pod-

roku trybunału kasacyjnego w sprawie

Paryż, 23 czerwca. Waldeck-Rousseau roz-

Paryż, 23 czerwca. Mówią, że jeżeli minist-

Ministerstwo Waldecka-Rousseau.

Paryż, 23 czerwca. Waldeck-Rousseau wy-

Paryż, 23 czerwca. Waldeck-Rousseau wy-

Paryż, 23 czerwca. Waldeck-Rousseau wy-

Paryż, 23 czerwca. Waldeck-Rousseau wy-

Paryż, 23 czerwca. Waldeck-Rousseau wy-

Paryż, 23 czerwca. Waldeck-Rousseau wy-

Paryż, 23 czerwca. Waldeck-Rousseau wy-

Paryż, 23 czerwca. Waldeck-Rousseau wy-

Paryż, 23 czerwca. Waldeck-Rousseau wy-

Paryż, 23 czerwca. Waldeck-Rousseau wy-

Paryż, 23 czerwca. Waldeck-Rousseau wy-

Paryż, 23 czerwca. Waldeck-Rousseau wy-

wania. Nie można pozwalać na to, żeby depu-

Wydawca i odpowiedzialny redaktor:

Michał Konopiński.

NADESZANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą

Srodkiem ludowym jest Wódka francuska

„Flirt“ „Kraj“

Najlepsze tutki i bibułki w książeczkach

S. W. Niemojowskiego we Lwowie.

Skład fortepianów

W. BARABASZ i Sp.

Kurs telegraficzny

gieldy wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with exchange rates for various currencies and locations like London, Berlin, etc.

Table with exchange rates for Berlin, 23 czerwca 1899.

Table with exchange rates for Wiedeń, 23 czerwca 1899.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Table with exchange rates for various currencies and locations.

Table with exchange rates for various currencies and locations.

Table with exchange rates for various currencies and locations.

FORTEPIANY Z MECHANIKĄ ANGIELSKĄ, NAJZNAKOMITSZEJ W AUSTRYI FABRYKI SPRZEDAJE PO TYSIĄC KORON WAL. A. GABRYELSKA KRZYSZTOFORY KRAKÓW.

Ludzie zdolni mogą zarobić 100 złr. do 150 złr. miesięcznie.
Zpłoszenia pisemne pod lit. J. M. 144 do Gł. Agencji dzienników i ogłoszeń w Krakowie, Plac Maryacki Nr. 2. 1303 1 2

Wioska Kunice w pow. Wielickim, przy gościńcu rządowym, 1 1/2 mili od kolei, w równinach rz. Raby, obszaru około 120 m., w czem 100 m. czarnoziemiu pszenicznego I. i II. klasy, z wygodnymi budynkami murów., dachówką krytymi, zeszłego roku stawianymi, jest pod korzystnymi warunkami do nabycia z inwentarzem i zbiorami, lub bez. Wiadomość u właściciela obsz. dworskiego Kunice, poczta Gdów. 1305 1 3

Prof. Bodek, słynny magik i antyspirytysta, produkować się będzie w sobotę i niedzielę t. j. 24 i 25 czerwca b. r. w sali browaru J. A. Johna Synów w Krakowie, ul. Lubicz.
Kto chce przepędzić wieczór przyjemnie, niech nie omieszką przyjść na to przedstawienie — zagadkowa bowiem zręczność prof. Bodeka już od dawna jest uznana. 1306
Początek o godzinie 8-jej wieczór.
W niedzielę o godz. 4-jej po połud. przedstawienie dla rodzin, dzieci i studentów.
Ceny miejsc: I. 40 ct., II. 30 ct., III. 20 ct. Studenti i dzieci płać na każde miejsce połowę.

Solicytator notaryalny rutynowany w sprawach spadkowych i hipotecznych, **znajdzie zajęcie w biurze notaryusza w Leżajsku.** Kompetencji zechcą nadesłać świadectwa. 1237 3 3

NIEZAWODNA TRUCIZNA NA SZCZURY, MYSZY
wysyła w puszkach po 30, 60, 120 i 144 sztuk
JAN MICHAŁIK
DROGUERIA
1238 5 10



H. NESTLE CO
MACZKA DLA DZIECI
Dla matych dzieci

Dawka Nestlego mączki dla dzieci 90 ct.
Dawka Nestlego zgrzeszonego mleka 50 ct.
Nowość! Zgrzeszone mleko bez cukru, marka Viking Dawka 50 ct.
Na próbę dawki mączki dla dzieci wysyła na żądanie za darmo i opłatnie
Skład główny dla Austro-Węgier:
F. Berlyak, Wiedeń, I., Naglergasse Nr. 1.
Sprzedaż w każdej aptece i drogueryi. 1138 4 6

KRYNICA.
Udajemy się do Krynicy P. T. Gościom, poleca się **Wille Trzech Róż** w Krynicy, obok parku łaźni i źródła położoną. Ceny mieszkań umiarkowane. **Restauracja, powozy na miejscu.**
1046 19 30 Zarząd.

ZAKOPANE. 830 15 30
Hotel i Pensjonat w nowym, wygodnie urządzonej domu, z rozległymi widokami na Tatry i dolinę Zakopanego, posiada wysokie, obszerno i ciepłe pokoje. Wjazd od Chramcówek. Prospekta na żądanie. Ceny umiarkowane.

Handel Papieru
REGISTRA GOSPODARCZE zastosowane do większ. i mniejszych obszarów rolnych, ułożone w wszechstronnym kierunku i bardzo praktyczne — własnego nakładu i w cenie umiarkowanej — polecają 1238 7 20
Kutrzeba i Murczyński w Krakowie, ul. Wiśna L. 11.
Skład Tapet

Kompletne wyprawy kuchenne poleca 809 92 0
W. Halski w Krakowie, Sukienica, handel żelazny.

Zakład fotograficzny Kremskiego w Krakowie, 1142 5 5 ul. Karmelicka l. 15, odkupit od pani Bizańskiej, wdowy po fotografice s. p. St. Bizańskim. 20.000 płyt, z których przyjmuje dalsze zamówienia po cenie 6 złr. za 12 sztuk fotografii gabinetowych, a po cenie 3 złr. za 12 sztuk wizytowych. Osoby interesowane mogą także nabyć płyty po cenach umiarkowanych.

Kart pocztowych z widokami artystycznie wykonanych według każdej fotografii, **szybko i taniej** niż za granicą dostarcza **Henryk Frist, Kraków,** ul. Floryańska 39. 1224 7 10

Fason podług ostatniej mody.
GORSETY najnowszej konstrukcyi wykonuje **sławną Fabrykę gorsetów H. Schmeidlera w Krakowie** na Stradomiu 15, I. piętro.
Rozmaite specjalności. Gorsety letnie. Cena od 2-20 złr.
Zamówienia na prowincję uskutecznią odwrotną pocztą. 1080 15 20
Ostatnia nowość paryska „Ideal Plastron.”

W roku 1900 myją się wszyscy prawdziwym **mydłem liliowym Bergmanna** wyrobu 546 17 40 Bergmanna i Sp., Dreźnie i Tetschen n. Ł. (znak ochronny: Dwa j. górnicy), gdyż jest to najlepsze mydło na **delikatną, białą skórę i rumianą cerę**, jakoteż przeciw **piegom i wszelkim nieczystościom skórnym.** Po 40 ct. za kawałek mają na składzie:
w Krakowie: M. Proń, aptekarz, W. Redyk, K. Wiszniewski, E. Heller, F. Gralewski, J. Hanaki i Sp. droguer, Anast. Froncz, F. Zopoth i Sp., J. Wiśniewski, J. Reim i Spółka, Roman Drobner, St. Rożnowski, G. Otowski, Jan Michnik;
w Bochni: R. Jakubowski apt., St. Pawłowski, apt.;
w Podgórzu: L. W. S. Żarski apt.;
w Rzeszowie: A. Karpiński, apt.

Szwajcarskie brzytwy A. Arbenza w Jougne są słynne w świecie dla swej niezrównanej dobroci, ostrości i niezawodności, a sprzedają je z **najpełniejszym poręczeniem** fabrykanta wszystkie lepsze handle. Trzeba uważać na znak **A. ARBENZA, Jougne - Lausanne.** 32 50 52

Brzytwy szwajcarskie Arbenza poleca 33 50 0
W. HALSKI, w Krakowie, Sukienica.

„WILLA LILIANA.”

Obwieszczenie.
Celem wykonania w drodze przedsiębiorstwa budowy gmachu **Kasy Oszczędności w Jasle**, rozpisuje się rozprawę ofertową, naznaczając termin do wnoszenia ofert **na dzień 5-go lipca b. r., do godziny 12-jej w południe.** Cena kosztorysu wynosi 43.274 złr. 22 ct., wadyum 5%. Chęcią ubiegać się o tę robotę, zechcą zgłosić się do Dyrekcji Kasy Oszczędności w Jasle w celu przejrzania planów, kosztorysu i szczegółowych warunków budowy. 1307 1 3
Dyrekcya Kasy Oszczędności miasta Jasła.

Swoszowice pod Krakowem zdrojowisko wód siarczanych, przez największe powagi lekarskie polecane, siedm kilometrów od Krakowa oddalone, stacya kolei państwowej, z najwygodniejszą komunikacją (pięć razy dziennie kolejają i cztery razy omnibusami zakładowymi). — Zakład otwarty od dnia 15 maja do d. 15 września. Zakład posiada z komfortem urządzone mieszkania po cenach nader przystępnych i wszelkie wygody i uprzyjemnienia dla gości kąpielowych, jakoteż wyborną restaurację. Kąpiele siarczane, jakoteż mułowe z najlepszym skutkiem bywają stosowane i zalecane w goścu stawowym i męgiowym, w obrażeniach kości, w chorobach skóry i nerwów. **Zdroje swoszowickie** co do siły i skuteczności dorównują wszelkim tego rodzaju źródłom zagranicznym. Lekarz zakładowy wykonuje **mięsenie i elektryzowanie** według najnowszych prawideł sztuki lekarskiej. 906 24 40



POMNIKI z PIASKOWCA, MARMURU, GRANITU, SYENITU I LABRADORU.
Kaden i Sp. w Krakowie

Zakład wodoleczniczy JAWORZE (ERNSDORF) na szlaku austriackim pod Bielskiem.
! Otwarty przez cały rok!
Urząd pocztowy i telegraficzny, stacya kolejowa.
Uroczę położenie górskie u stóp Beskidów śląskich; klimat łagodny, zdrowy.
Nowoczesne wzorowe urządzenia lecznicze i kąpielowe, wyborna restauracja pod ścisłym dozorem lekarskim.
Kierownictwo lekarskie obejmuje od 1 maja 1899 r. **Dr Artur Zopoth**, specjalista w hydroterapii i chorobach kobiecych. 932 16 25
Dzierżawca dóbr i kąpiel Karol Forner, inspektor Zakładu.

Molla Proszki Seidlickie. Prawdziwe tylko
wtedy, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. MOLL.**
Trwały i pewny skutek tych proszków w najporozrywszych cierpieniach żołądka i trzewiów brzusznych, kurozach żołądka, zanieczyszczeniu, zgadze i obronionem zaparciu stolca, w cierpieniach wątroby, zastojach, rwie i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tym prozkom obszerne uznanie.

OSTRZEŻENIE.
Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 szt. w. a.

Wódka francuska i sól Molla
Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli hasła **flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym A. MOLL** i zamknięta płoμβą owianą „A. MOLL.”
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierający do wolerania przeciwnie w ozłonkach i innym przypadkach powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na masykuły i nerwy.
Cena oryginalnej płoμβowanej flaszki 90 centów.

Główny skład wysyłek u **A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube.**
Uprasza się **P. T. Publiczność** wyrazić **żądanie wyrobów MOLL** i **tylko te przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem.**
Składy utrzymują w **KRAKOWIE** aptekarze: **W. Redyk, Konstanty Wiszniewski, w handlu Szarskiego i Syna, Romana Drobners.** 246 25 0

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem mam zaszczyt Szan. Panów **Cyklistów**, iż przyjmuję wszelkie naprawy **rowerów.**
Powierzone mi naprawy wykonuję starannie i gruntownie na czas oznaczony jak najpunctualniej, po najprzystępniejszych cenach, ręczę za dobrowy materyał. 1262 4 24
Kazimierz Kosobudzki, Kraków, ul. Stolarska 6, na parterze.

ZMIANA LOKALU.
Od wielu lat znana **KUCHNIA POLSKA i KAWIARNIA** przy ul. św. Anny L. 5, została przeniesioną na ul. św. Jana L. 18.
Dziękując Szanownej Publiczności za liczne uczeszczenie i za zupełne zaufanie do mojej restauracyi, upraszam o łaskawe przybycie do nowego lokalu, gdzie również tania, czysto i smacznie na masle przyrządzone potrawy wydawać będę. 833 22 0
Specyalne śniadania, obiady i kolacye à la carte.
Dla **P. T. Abonentów** znaczny opust.
Z najgłębszym szacunkiem
JÓZEF BIELAWSKI.



Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu.
Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZĄDKA” w Krośnie poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane **PŁÓTNA KORCZYŃSKIE** od najgrubszych do najcięższych web i **BIELIZNĘ STOŁOWĄ** o wzorze kostkowym i adamaszkowym — oraz **siatkę do suszenia chmielu.**
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf i stacya kolejowa w mieście). 41 26 0
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.

Herbata z Brodów!
Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majowego, poleca handel 58 51 0
W. A. DAMOWICZA w Brodach na pograniczu rosyjskiem.
1 funt „Famillijnej” bardzo dobrej 1.40
1 funt „Melange de Meaknu” w oryg. opak., najlepszej . . . 2.50
1 funt „Imperial” cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3.50
1 funt „Okruchoń” z najlepszych herbat kwiatowych . . . 1.20
Znakomitej Kawy „Ceylon” franco 5 kilo, każdej stacyi pocz. 9.—

Dra FRYDERYKA LENGIELA 45 26 0
Balsam brzożowy
Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wyndalazy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły.
Jeżeli wieszczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nastajęz rano odnawiają się **prawie nieznanne kępki ze skóry, która staje się przeto lśniącą białą i delikatną.**
Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z opsy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białosć, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegi, plamy wąrobialne, i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegi, plamy wąrobialne, i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegi, plamy wąrobialne, i świeżość.
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: **w Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Redyka, w Czerniowach u Gollisowskiego nast. Mshl apt. Schmiedt & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Marcyana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Masurycgo Adlera, J. Niesiolowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthals i w drogueryi A. Hass.**

Sanatorium i Zakład wodoleczniczy BYSTRA obok BIELSKA (stacya kolei Dziedzice-Żywiec).
W przepysznej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodolecznicze; elektroterapia: **kąpiele w świetle elektrycznem**, gimnastyka lecznicza czynna, bierna i szwedzka, masaż, kuracje dyetetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia; oszklone werandy, tudzież nowy kryty deptak.
Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyi.
Telefonu międzymiastowego Nr. 191.
Ceny umiarkowane. 908 28 36
Prospektów, jakoteż pisemnych i telefonicznych informacyj dostarcza każdej chwili
Zarząd Zakładu.